

REPUBBLICA ITALIANA



**DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI TRAPANI**

Oggetto: **S.B. 57 "Ala Ardigna Corvo" lavori di manutenzione straordinaria - 1° tratto
fino al km. 5+200 - Comune di Salemi (TP) - cod. Caronte SI 1 23956**
CUP: H67H19000410002 CIG: 826737667F

DETERMINA di LIQUIDAZIONE dello STATO FINALE

IL R.U.P. DEI LAVORI

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e modifiche ed integrazioni;
- VISTO** l'Accordo Istituzionale Integrato tra la Regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di Trapani, approvato con D.A. n.25 del 12/07/2019 per l'attuazione degli interventi previsti nel "Piano degli interventi stradali per l'anno 2019"
- VISTO** il D.D.G. n.710 del 04/10/2019 nel quale il geom. Maurizio De Luca, funzionario in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Trapani, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dei Lavori, per l'intervento relativo a S.B.57 "Ala Ardigna Corvo" lavori di manutenzione straordinaria 1° tratto fino al km 5+200.
- VISTO** il progetto, dell'importo complessivo di € 416.339,59 redatto dai Funzionari del Genio Civile di Trapani, Geom. Diego Pulizzi e Arch. Gaspare Giuseppe Motisi, verificato, validato ed approvato in linea tecnica in data 05/11/2019.
- VISTO** la Determina Dirigenziale n.515 del 15/11/2019, del Libero Consorzio Comunale di Trapani, di approvazione sotto il profilo amministrativo, ai sensi della Legge n.241 del 7/08/1990, come espressamente previsto all'art.27 del D. Lgs 50/2016, giusto art.4 "obblighi delle parti" del suddetto Accordo Istituzionale.
- VISTO** il D.D.G. n.003546 del 13/12/2019 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con il quale, per la realizzazione del progetto S.B. 57 "Ala Ardigna Corvo" lavori di manutenzione straordinaria 1° tratto fino al km 5+200 – CUP H67H19000410002 e cod. Caronte SI 1 23956, è accertata sul capitolo di entrata 7476 del Bilancio della Regione Siciliana "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunionalizzazione della rete viaria secondaria – codice finanziario E.4.02.01.01.001 – per annualità, la somma complessiva di € 416.339,59;



PRESO ATTO delle procedure della gara n.G00353, espletate in via telematica attraverso il sistema digitale della regione Siciliana SITAS e-procurement;

VISTO il verbale di gara N.2 del 23/04/2020, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani;

CONSIDERATO che nel sopracitato verbale è stata proposta l'aggiudicazione dei lavori a favore dell'impresa ITALSCAVI s.r.l. che ha offerto un ribasso del 37,88% sull'importo a base d'asta di € 327.140,50, oltre costi di sicurezza pari a € 8.158,29 ed oltre IVA, determinando così un importo dei lavori al netto del ribasso d'asta pari ad € 203.219,68 oltre € 8.158,29 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 211.377,97 oltre IVA;

VISTA la determina di aggiudicazione, prot.69917 del 7/05/2020;

VISTO il progetto relativo ai lavori di che trattasi dell'importo complessivo di € 416.339,59 così suddiviso :

<u>A LAVORI</u>			
A1	Importo dei lavori	€ 327.140,50	
	Somme a base d'asta	€ 327.140,50	
A2	Costi ed equipaggiamenti per la sicurezza	€ 8.158,29	
	Totale A	€ 335.298,79	€ 335.298,79
<u>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>			
B 1	Spese tecniche 2% (Pari all'80%)	€ 5.364,78	
B 2	Contributo ANAC	€ 225,00	
B 3	Accertamento laboratorio e ver. tecn.	€ 600,00	
B 4	Oneri conferimento a discarica	€ 300,00	
B 5	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 785,29	
B 6	I.V.A. del 22% su A	€ 73.765,73	
	Totale B somme a disposizione	€ 81.040,80	€ 81.040,80
IMPORTO TOTALE PROGETTO			€416.339,59

VISTO il quadro economico di progetto, rimodulato a seguito del ribasso d'asta del 37,88% offerto dall'Impresa ITALSCAVI srl :

<u>A LAVORI</u>			
A1	Importo dei lavori	€ 203.219,68	
	Somme a base d'asta	€ 203.219,68	
A2	Costi ed equipaggiamenti per la sicurezza	€ 8.158,29	
	Totale A	€ 211.377,97	€ 211.377,97
<u>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>			
B 1	Spese tecniche 2% (Pari al 80%)	€ 5.364,78	
B 2	Contributo ANAC	€ 225,00	
B 3	Accertamento laboratorio e ver. tecn.	€ 600,00	
B 4	Oneri conferimento a discarica	€ 300,00	
B 5	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 784,13	
B 6	I.V.A. del 22% su A	€ 46.503,15	
	Totale B somme a disposizione	€ 53.777,03	€ 53.777,03
IMPORTO TOTALE PROGETTO			€265.155,00

VISTO il contratto di appalto rep.2096 del 13/08/2020, registrato il 18/08/2020 al n.393 serie 1, per l'importo di € 211.377,97 oltre IVA e il successivo Atto di Sottomissione del 9/12/2020, Rep. 2110, registrato a Trapani in data 11/12/2020 al n. 1561, per un



maggiore importo di € 513,44, per un ammontare complessivo di € 211.891,41 oltre IVA, di cui € 204.462,20 per lavori al netto del ribasso d'asta del 37,88% ed € 7.429,21 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il D.D.G. n. 1765 datato 26/06/2020 del Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e dei Trasporti, registrato presso la ragioneria centrale in data 15/09/2020, di finanziamento del progetto in argomento, dell'importo di € 416.339,59;

VISTO il verbale di consegna dei lavori, prot. 136699 del 21/09/2020;

VISTO il certificato n.1 per il pagamento dell'anticipazione del 30%, che ammonta ad € 63.096,32 oltre IVA al 22%;

VISTO il D.D.G. n.4101 del 03/12/2021 emesso dal Dipartimento Regionale Tecnico col quale è stato ridotto ad € 265.155,03 l'importo del finanziamento in relazione alle economie da ribasso d'asta e da IVA;

VISTO la perizia di variante e suppletiva redatta dalla D.L. ed approvata in linea tecnica dallo scrivente RUP con provvedimento prot. 180103 in data 03/12/2020 con il seguente quadro economico:

A LAVORI			
A1	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 204.462,20	
A2	Costi ed equipaggiamenti per la sicurezza	€ 7.429,21	
	Totale A	€ 211.891,41	€ 211.891,41
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B 1	Spese tecniche 2% (Pari al 80%)	€ 5.364,78	
B 2	Contributo ANAC	€ 225,00	
B 3	Accertamento laboratorio e ver. tecn.	€ 600,00	
B 4	Oneri conferimento a discarica	€ 300,00	
B 5	Economie ed arrotondamenti	€ 157,70	
B 6	I.V.A. del 22% su A	€ 46.616,11	
	Totale B somme a disposizione	€ 53.263,59	€ 53.263,59
IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA			€265.155,00

VISTO la determina Dirigenziale n.58 del 01/02/2021 del Libero Consorzio Comunale di Trapani, di presa d'atto della suddetta perizia di Variante e Suppletiva;

VISTO il certificato n.2 per il pagamento della prima rata emesso dalla D.L. in data 11/12/2020 che ammonta ad € 70.438,89 oltre IVA al 22%;

VISTO il verbale di sospensione dei lavori redatto in data 3/03/2021 prot. 36133, ai sensi dell'art.23 comma 1 del D.M. 49/2018;

VISTO l'Ordine di Servizio n.1 del 30/09/2021, assunto in data 01/10/2021 prot. 15077, col quale la D.L. ha ordinato l'immediata ripresa dei lavori essendo cessate le cause che ne hanno causato la sospensione;

VISTO il verbale redatto in data 4/10/2021, attestante l'effettiva ripresa dei lavori in ottemperanza al predetto ordine di servizio;

VISTO il certificato n.3 per il pagamento della seconda rata di € 56.912,43 oltre IVA al 22% emesso dalla D.L. in data 17/11/2021;



VISTO la perizia di variante n.2 in diminuzione redatta dalla D.L. in data 22/03/2022 ed approvata in linea tecnica dallo scrivente RUP con provvedimento prot. 50698 in data 04/04/2022, con il seguente quadro economico:

A LAVORI			
A1	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 203.414,90	
A2	Costi ed equipaggiamenti per la sicurezza	€ 8.006,51	
	Totale A	€ 211.421,41	€ 211.421,41
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B 1	Spese tecniche 2% (Pari al 80%)	€ 5.364,78	
B 2	Contributo ANAC	€ 225,00	
B 3	Accertamento laboratorio e ver. tecn.	€ 600,00	
B 4	Oneri conferimento a discarica	€ 300,00	
B 5	Economie ed arrotondamenti	€ 731,10	
B 6	I.V.A. del 22% su A	€ 45.512,71	
	Totale B somme a disposizione	€ 53.733,59	€ 53.733,59
IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA			€ 265.155,00

VISTO gli atti di contabilità relativi al 3° ed ultimo S.A.L. redatti dalla D.L. in data 05/04/2022, in possesso dello scrivente Ufficio;

VISTO il certificato n.4 per il pagamento della terza rata di € 20.491,08 oltre IVA al 22%;

VISTO gli atti di contabilità relativi allo stato finale dei lavori redatti dalla D.L. in data 10/02/2023, in possesso dello scrivente Ufficio;

VISTO la certificazione DURC prot. INPS_33421509 del 02/11/2022 dalla quale risulta che la succitata impresa è in regola nei confronti dell'INPS, dell'INAIL e della Cassa Edile, con scadenza validità 02/03/2023;

CONSIDERATO che a tutt'oggi, dagli atti esistenti presso questo Ufficio, risulta che l'Impresa **NON HA CEDUTO** l'importo del credito che essa vanta verso questa Amministrazione in dipendenza dei lavori in oggetto;

DETERMINA

ART. 1 Per quanto in premessa riportato, di potersi liquidare, all'Impresa ITALSCAVI srl, con sede in Trapani, nella Via Livio Bassi n.31, per i lavori relativi alla **S.B. 57 "Ala Ardigna Corvo" lavori di manutenzione straordinaria - 1° tratto fino al km. 5+200** la rata di € 1.059,99 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 2.293,19.

ART.2) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché a tutta la normativa vigente in materia.

ART. 3) La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani.

Trapani 16/02/2023

IL R.U.P.
Geom. Maurizio DE LUCA

